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RREGULLORE NR. 04/2017

PER PROCEDURAT E FATURIMIT PER SHERBIMET E UJIT

TETOR,2017



N& mbéshtetje t& nenit 48 paragrafi 2.6.3 t& Ligjit Nr. 04/ L -042 pér Rregullimin e
Shérbimeve t& Ujit, dhe & nenit 7 , paragrafi 2 t& Statutit t€ Kompanisg, Bordi i Drejtoréve té
KRU “Prishtina “Sh.A nxjerr kétg;

Rregullore Nr. 04/2017 pér

1. Me

Procedurat ¢ Faturimit té Shérbimeve té Ujit
KREU I

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Fushéveprimi dhe Q¢llimi

kité Rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat e zbatueshme pér KRU

“Prishtina” Sh.A. me seli né Prishting, né lidhje me faturimin pér shérbimet e ujit bazuar

nél

egjislacionin e zbatueshém né Kosove.

2. Miratimi i késaj rregullore ka qéllim t& dyfishté:

2.1.T& vendosi nj& korniz& mbi t& cilén kompania e planifikon dhe zbaton faturimin e
shérbimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit; dhe

2.2. Té definojé veprimet specifike q¢ duhet & ndigen nga personeli i kompanis¢ me
rastin e faturimit t& shérbimeve t€ wjit.

Neni 2:
Pérkufizimet

1. Fjalét dhe shprehjet e pérdorura né kété Rregullore do t& kené kuptimin si né vijim:

i.1.

1.2.

1.3.

1.4.
1.5.
1.6.

Dité pune - ¢do dité pérveg t& shtunés dhe t& dielés, apo ndonjé dité tjetér q& &shté
festé zyrtare né Kosové;

Faturé - dokumenti komercial pér t& paguar shérbimet e ofruara e cila saktéson sé
paku shumén e borxhit pér pagesé dhe periudhén pér € cilén jané ofruar shérbimet, t&
léshuar nga ofruesi i shérbimeve pér konsumatorin, né gjuhét

zyrtare 1€ Republikés s€ Kosovés;

Konsumator — personi i cili ka lidhur kontrat§ pér shérbime me ofruesin e
shérbimeve  t& ujit, dhe/ ose merr shérbime nga ofruesi i shérbimeve;

Faturisti — zyrtar pérgjegjés i cili faturon konsumatorin pér shérbimet e ofruara.
“KRU” - Kompania Rajonale e Ujésjellgsit (Kompania);

Ofruesi i shérbimeve - ¢do ofrues i shérbimeve t& ujésjellésit, ujérave t€ ndotura
dhe furnizimit t& ujit me shumicg.



Neni 3
Zbatueshméria

1. Kjo rregullore &shté dokument zyrtar dhe i zbatueshém i kompanis€. Si e till¢ ajo &shté e
zbatueshme nga i gjithé personeli i saj q& pérfshihet né procesin e faturimit pér shérbimet
¢ ofruara nga kompania.

2. Mosrespektimi i késaj rregulloreje paraget shkelje t& rregullave t& punés dhe rrjedhimisht
sanksionohet me masa ndéshkimore konform procedurés disiplinore t&€ kompanisé.

3. Pér interpretimin e rregullave dhe procedurave t& pércaktuara me kété rregullore, si dhe pér
zgjidhjen e kegkuptimeve eventuale apo rasteve t& veganta duhet t& kontaktohet zyrtari
pérgjegjés né shérbimin juridik t& kompanisg.

Neni 4
Baza ligjore pér faturim

1. Baza ligjore pér faturimin ¢ konsumit t& ujit &shté pércaktuar me:

1.1 Ligjin Nr. 05/L-042 pér Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit i miratuar nga Kuvendi
i Kosovés né janar 2016 dhe Rregulloret e miratuara nga Autoriteti Rregullator pér
Shérbimet e Ujit (né tekstin e métutjeshém ARRU), si vijon:

1.1.1 Rregullore Nr. 02/2016 pér Standardet Minimale pér Shérbimet e Ujit;

1.1.2 Rregullore Nr. 03/2016 pér Kartén e Konsumatoréve;

1.1.3 Rregulloren Nr. 07/2016 pér Pércaktimin e Tarifave t& Shérbimit t& Ujit n&
Kosovés.

1.2 Ligjin Nr. 04/L-121 pér Mbrojtjen e Konsumatorit, miratuar nga Kuvendi i
Kosoves né vitin 2012.

KREU II

RREGULLAT E FATURIMIT

Neni 5
Faturimi né bazé té konsumit té lexuar né ujématés

1. Konsumatorét faturohen pér shérbimet e furnizimit me vjé dhe shérbimet e kanalizimit,
duke u bazuar né sasiné e ujit t& furnizuar sipas ujématésit t&€ lexuar dhe sipas tarifave €
aprovuara nga ARRU.

2. Né rast se konsumatori nuk ka ujématés, faturimi do t& b&het n€ bazé t& Rregullores Nr.
02/2016 pér Standardet Minimale t& Sh&rbimit t& Ujit né Kosové dhe né bazé té
Rregullores sé& Brendshme t& Kompanisé Nr. 04/2017, pér procedurat e faturimit pér
shérbimet e ujit.

3. Faturimi paushall lejohet ne dy raste: ne rast kur nuk ka ujemates individual por vetem
faturohet mbi bazen e ujematesit kolektiv.



Neni 6
Shpeshtésia e faturimit

Kompania i faturon konsumatorét e vet njé (1) heré né muaj q& rezulton me dymbédhjeté (12)
fatura ne vit.

Neni 7
Forma e faturimit dhe dérgimi i faturés

1. Oftuesi i shérbimeve t& ujit pér shérbimet mujore t& ujit t& ofruar konsumatorit, duhet ti
dorézojé pér ¢do muaj njé faturé né kopje 1€ fort&. Fatura e muajit paraprak duhet ti dorézohet
konsumatorit ma sé& voni deri me datén njézet (20) t& muajit aktual, pér shérbimet e ofruara.

2. Shpérndarja e faturave béhet sipas ligieve pérkatése né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave
personale.

3. Faturat do t& jené né gjuhét zyrtare g& pérdoren n€ Republikén e Kosovés.

Neni 8
Informacioni g€ duhet té pérfshihet né faturén e shérbimeve té ujit

1. Né& pérputhje me kérkesat e rregullores t& vendosura nga ARRU, fatura e ujit duhet t&
pérmbajé t& paktén informacionet e méposhtme:

1.1, Njé& numér unik t& faturés;

1.2. Detajet e kontaktit t& konsumatorit;

1.3 Numri identifikues i konsumatorit né regjistrin e konsumatoréve (shifra);
1.3. Kategoria e konsumatorit;

1.4. Adresa e pronés ku jané ofruar shérbimet;

1.5. Vlerat q& kérkohen nga konsumatori t& paguajé, duhet t& jené t& ndara pér secilin
artikull t& mbledhur pér t& béré shumén totale qé konsumatori duhet t& paguajé;

1.6. Afati i pagesés sé faturés né shumén totale duhet & paraqitet n¢ faturé;
1.7. Shuma kryesore totale duhet t& tregohet garté;

1.8. Ményrat me t& cilat konsumatori mund t& paguajé faturén dhe informatat
ndihmése, sikurse edhe mundésia eventuale e shtyrjes s& afatit t& pageses sé faturave
nga ana e konsumatorin, varet nga politikat menaxhuese t& kompanisg;

1.9. Numrat kontaktues t& telefonit p&r pyetjet rreth faturés dhe s& paku njé€ numér
tjetér pér shérbime emergjente;

1.10. Ngarkesén e ujit t& shfrytézuar, duke pérfshiré datén dhe gjendjen e tanishme
dhe paraprake té leximit t& ujématésit;
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1.11. Njé ngarkesé paushalle t& shfrytézimit t& ujit, kur prona &shté¢ e lidhur né
shérbimet ¢ ujit por nuk ka ujématés t& instaluar, ose ujématési éshté jofunksional;

1.12. Ciléndo ngarkesé tjetér né lidhje me ofrimin e shérbimeve t& ujit, qofté me
kérkesén e konsumatorit ose pér shkak t& déshtimit t& konsumatorit q& t& pérmbushé
njé obligim si¢ jané; pagesa t& vonuara, ndérprerjen, rilidhjet, ose ngarkesat tjera t&
aprovuara;

1.13. T& gjitha ngarkesat e Tatimit mbi Vlerén e Shtuar (TVSH) qé i pérkasin vlerés s&
shérbimit t¢ ofrur nga kompania pér konsumatorin, paragiten si njé vleré e
pérgjithshme e saj, e cila i ngarkohet borxh konsumatorit pér pagesé.

1.14. Fatura duhet t&€ pérmbajé informacionin, g€ n& rast t&€ mospagese s& faturés né
afatin prej njézeté (20) ditésh, kompania mund ti nis€ procedurat pér ndérprerjen e
konsumatorit nga shérbimet e ujésjellésit.

2. Fatura duhet & jeté né& format t& shtypur dhe ti dorézohet konsumatorit personalisht ose me
posté né adresén e tij, jo m& voné se pesémbedhjeté (15) dité para afatit t& pagesés.

Neni 9
Detyrimi pér pagesén e faturés sé shérbimeve

1. Konsumatorét jané t& detyruar t& paguajné faturén pér shérbimet e ujit t& pijshém dhe
kanalizimit.

2. Fatura e ujit &shté¢ dokument valid né baz& & cilit mund té realizohet procedura e
pérmbarimit t& borxhit.

Neni 10
Afati pér pagesén e faturés sé shérbimeve

Konsumatorét jané t& detyruar t& paguajné faturat e tyre t€ ujit t& muajit aktual, né afat prej
pesémbedhjeté (15) dité prej datés sé faturimit.

Neni 11
Masat e aplikueshme né rast t€ mespagesés sé faturés

1. Nése pagesa nuk béhet brenda afatit t€ cekur né faturé, kompania do t& procedojé vérejtjen
e 2-t&, pérmesé s¢ cilés obligohet konsumatori q& brenda pesé (5) ditéve t& punés t& bgjé
pagesen, ose do t& pasoj& ndérprerja.

2. Nese konsumatori nuk vepron sipas nenit 11.1, kompania do té¢ ndérpresé sh&érbimet

konsumatorit dhe do t& iniciojé proceduren e pérmbarimit pér arkétimin e borxhit, né pajtim
me legjislacionin e aplikueshém.

KREU III
PROCEDURAT E FATURIMIT



Neni 12
Kontrollimi i leximeve té ujématésve

Zyrtari pérgjegjés né shérbimin e inkasimit dhe faturimit kontrollon kompletueshmériné (nése
ka mangési) t& leximeve né ditén e njé&jté kur i ka marré listat e leximit.( KRU Prishtina bene
lexim, faturim dhe shperndarje te drejte per drejte te konsumatori)

Neni 13
Regjistrimi i leximeve té ujématésve né sistemin e faturimit

Zyrtari pérgjegjés regjistron né sistemin e faturimit t& dhénat e leximit brenda tri (3) ditéve
nga pranimi i listave me t& dhénat pér faturim.( Regjistrimi i te dhénave behet online ne data
bazg)

Neni 14
Kontrollimi dhe korrigjimet e leximeve t€ ujématésve

1. Brenda tri (3) ditéve nga pranimi i listave t€ leximit t& ujématésve, faturisti i gjeneron (nga
kompjuteri) raportet € auditimit t& leximit t& ujématésve dhe t& mospérfshirjes dhe ia dorézon
referentit né shérbimin e inkasimit dhe faturimit.

2. Pas pranimit t& raportit t& auditimit t& leximeve t& ujématésve, zyrtari pérgjegjés né
shérbimin e inkasimit dhe faturimit organizon hulumtimin e rasteve t&€ t&¢ dhénave t€ pa-
pérfshira dhe t&€ gabimeve eventuale né¢ shénimin e listave t& leximeve.

3. Referenti né shérbimin e inkasimit dhe faturimit kryen p&rmirésimet dhe korrigjimet e
nevojshme t& gabimeve eventuale, duke u bazuar n& hulumtimet e kryera nga ana e
inspektimit né pajtim me paragrafin 4 t& kétij neni.

4, Secili korrigjim duhet t'i referohet raportit t& hulumtimit dhe duhet t& nénshkruhet nga
zyrtari pérgjegjé€s 1 inkasantave dhe faturimit.

5. Pas kryerjes s& hulumtimeve dhe korrigjimeve t€ nevojshme, faturisti i fut (regjistron) né
sistemin e faturimit korrigjimet e béra.

Neni 15
Regjistrimi i korrigjimeve

1. Pas regjistrimit t& korrigjimeve t& nevojshme nga faturisti, zyrtari pérgjigjés né shérbimin e
inkasimit dhe faturimit e kryen kontrollin e para-faturimit pér t&¢ konfirmuar nése t& gjitha
transakcionet jané pérditésuar né databazg.

Neni 16
Kontrollimi i raporteve té faturimit

1. Zyrtari pérgjegjés shtypé raportet (specifikimet) e llogaritjes dhe leximit t& faturave.

2. Zyrtari pérgjegjés né shérbimin ¢ inkasimit dhe faturimit i kontrollon raportet e llogaritjes
sé faturave dhe t& leximit t& faturave.

3. Pas kontrollimit t& faturave n& pajtim me kete nen, personi pérgjegjés 1 shtyp dhe i pergatit
pér shpérndarje te konsumatorét.



Neni 17
Shtypja e faturave né rastin e leximit dhe faturimit me pajisje portabél

NE rastin kur leximi i ujématésve dhe shtypja e faturave béhet né vend, me pajisje portabél
kompjuterike e cila duhet t& pérmbajé t&€ dhénat e pérshkruar né kété rregullore.

Neni 18
Dorézimi i faturave pér shpérndarje te konsumatorét

Pas shtypjes sé& faturave, faturat sé bashku me raportin e faturimit i dorézohen personit
pérgjigjés pér shpérndarje e tyre tek konsumatorét.

Neni 19
Ruajtja e té dhénave

Pas dorézimit t& faturave, faturisti bén ruajtjen e t& dhénave né€ databazén e faturimit né
sistemin ‘back-up’.

KREU IV

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 20
Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi t&€ késaj Rregulloreje, shfugizohen t&€ gjitha rregulloret, rregullat dhe
vendimet q& kang t&€ b&jné me procedurat e faturimit t& konsumatoréve pér shérbimet e
ujésjeliésit dhe kanalizimit.

Neni 21
Hyrja né Fugi

Kjo rregullore hyné né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas aprovimit nga Autoriteti Rregullator
pér Shérbime t& Ujit, si dhe publikimit né gjuh&t zyrtare n€ ueb fagen zyrtare t& KRU
“Prishtina” Sh.A.

Daté 30 /4D /2017




